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Møtereferat frå innbyggjarverkstad for frivillige lag og 
organisasjonar i Valle kommune 28. november 

I høve til utarbeidinga av ny kommuneplan, samfunnsdel, arrangerte Valle kommune ein 
innbyggjarverkstad retta mot det frivillige lag- og foreningslivet. Møtet fann stad i Sæbyggjen den 
28. november kl 19, og hadde god oppslutning med representantar frå om lag 15 ulike 
organisasjonar. 

Formålet med verkstaden var å innhente verdifull kunnskap og innspel frå dei frivillige om rolla 
deira i lokalsamfunnet, både i dag og i framtida. Kommunen hadde førebudd gruppearbeid med 
ein rekke sentrale tema knytt til frivillig verksemd. 

I dei ulike gruppene vart det diskutert kva frivillighet eigentleg tyder for lagene, og kva for tilstand 
ein ønskjer om ti år. Det vart peika på at ein «perfekt» situasjon inneber eit tett og godt samarbeid 
med kommunen. Ein stad med gode møtestader og gode vilkår for rekruttering og inkludering 
vart trekt fram som særs viktig for ei levedyktig frivillighet. 

Det var ein fellas oppfatning blant deltakarane at inkludering er avgjerande for å tiltrekkje og 
halde på medlemer og frivillige. Det vart lagt vekt på at kommunen bør arbeide med å kartleggje 
eventuelle hindringar som kan stoppe folk frå å engasjere seg. 

Eit klart signal frå verkstaden var eit ønske om at kommunen i enno større grad må ta ein aktiv 
rolle som tilretteleggjar for det frivillige arbeidet. Dette gjeld både praktiske tilretteleggingar og ei 
samarbeidsmodell der partnere møtest på lik fot. 

Kommunen er svært nøgd med responsen og det engasjementet som vart vist under møtet. Den 
breie deltakinga og det høge aktivitetsnivået gjev ei rik kjelde med nyttig kunnskap som vil forme 
arbeidet med kommuneplanen vidare. 

Den frivillige innsatsen vert understreka som eit avgjerande grunnlag for eit levande 
lokalsamfunn, og som ei styrke som berre vil auke i betydning i åra som kjem. 

 

Skildring av medvirkningsmøtet: Samtalearrangementet "World Café" 

Møtet var organisert som ein «World Café». Dette er ein metode der deltakarane sit i små grupper 
ved ulike bord og arbeider med ei rekkje spørsmål. Etter ei tid byttar gruppene bord, slik at 
ideane og samtala vert flytt vidare og bygd opp på. Målet er å skapa eit levande og inkluderande 
samtalemiljø der alle kjem til orde. 
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Gjennomføring av møtet 

1. Åpningsspørsmål: Frivillighetens betydning 

 
Møtet starta med eit felles oppvarmingsspørsmål som alle gruppene fekk: «Kva betyr 
frivilligheten for deg?». Dette skulle setta i gang samtalen og fanga deltakarnes 
grunnleggjande kjensler og tankar om emnet. Svara frå alle gruppene vart samla inn, og 
temaene er vist i ei ordsky under (Bilete 1). Denne ordskya gjev eit raskt og visuelt oversyn 
over kva frivilligheten står for i deltakarnes auge. 

 
(Bilete 1: Ordsky) 

 

2. World Café-rundene: Fire hovudtema 
 
Etter oppvarminga gjekk deltakarane inn i sjølve World Café-delen. Dei vart delte inn i fire 
grupper, og kvar gruppe byrja ved eit av fire bord med kvar sitt hovudspørsmål. Gruppene 
hadde 20 minutt til å diskutera og skrive ned sine tankar på ark før dei reiste seg og flytta til 
neste bord og neste spørsmål. På denne måten fekk kvar gruppe bidratt til alle temaene. 
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Dette var dei fire spørsmåla som vart arbeidde med: 

• Tema 1: Møteplassar og samarbeid 
o Korleis kan kommunen og frivilligheita jobbe betre saman? 
o Kva treng de frå kommunen – og kva kan kommunen forvente av dykk? 

• Tema 2: Rekruttering og deltaking 
o Korleis kan vi få fleire med – barn, unge, eldre, nye innbyggjarar? 
o Kva hindrar folk i å delta? 

• Tema 3: Frivilligheit og inkludering  
o Korleis kan frivilligheita bidra til fellesskap og inkludering i kommunen? 
o Korleis kan kommunen støtte dette? 

• Tema 4: Framtidsdraumen 
o Viss frivilligheita i kommunen fungerer perfekt om ti år – korleis ser det ut? 

 

Resultatet 

Resultatet av denne samtalemodellen er ei rik og mangfaldig samling av innspel, idear og 
konkrete forslag frå deltakarane. Kvar gruppe la til nye tankar og bygde vidare på det som gruppa 
før dei allereie hadde skrive ned. Dette sikra at svara ikkje berre var talet på ei enkeltgruppe, men 
eit felles produkt. 

Dei skriftlege resultata frå arbeidet med dei fire hovudspørsmåla kan sjåast under i bilete 2 til 7. 
Arkene inneheld altså tankar og forslag som har vorte utvikla og foredla gjennom fleire runder 
med gruppediskusjonar. Desse vil danne ei viktig grunnlag for kommunen si vidare arbeid med å 
støtta og utvikla frivilligheten i åra framover. 
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(Bilete 2: Møteplassar og samarbeid 1) 
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(Bilete 3: Møteplassar og samarbeid 2) 
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(Bilete 4: Rekruttering og deltakelse 1) 



 

Særmøte med frviljuge lag og organisasjonar 9 

 

(Bilete 5: rekruttering og deltakelse 2) 
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(Bilete 6: Frivillighet og inkludering) 
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(Bilete 7: Framtidsdraumen) 
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Digital spørjeundersøking 

Under møtet og fram til neste dag etter medvirkningsmøtet vart det gjennomført ei digital 
spørjeundersøking for å innhenta meir refleksive svar frå deltakarane. Undersøkinga vart 
distribuert via ein QR-kode, var open i eit døgn, og det kom inn fire svar. 

Spørjeundersøkinga bestod av to svært opne spørsmål, der deltakarane fekk sjølv velje 
kor djupt dei ønskte å gå. Spørsmåla var: 

1. Kva meiner du er det viktigaste kommunen bør ta vare på eller utvikle vidare for at 
frivilligheita skal ha gode vilkår i framtida? 

2. Når du ser framover, kva behov, utfordringar eller mogleikheiter trur du blir 
viktigast for frivilligheita i kommunen dei neste ti åra? 

 

Oppsummering av innkomne svar 

Det kom inn fire svar på den digitale undersøkinga. Dette er for få til å kunne seia noko 
generelt eller trekkje ut nokon klare, felles hovudtendensar. Med eit så avgrensa tal svar 
kan ein ikkje sjå om desse meningane er representative for alle deltakarane eller for 
frivilligheita i heile kommunen. Dei enkelte innspela som kom inn er verdifulle i seg sjølv, 
men grunnlaget er for tynt til å leggje til grunn for større vurderingar. 

Svara som kom inn, viser ein klår og felles forståing av kva som krevst for ei berekraftig 
frivillighet i kommunen. Tema som samarbeid, koordinering og anerkjenning går att i 
begge spørsmåla. 

På det første spørsmålet, om kva kommunen viktigast bør ta vare på eller utvikle vidare, 
er hovudtydinga at den frivillige sektoren treng ein tydeleg og støttande partner i 
kommunen. Dette synest gjennom konkrete forslag som å etablere ein frivillighetssentral 
for koordinering og å vidareutvikle ein felles kalender. Ein slik sentral funksjon er sett på 
som naudsynt for å skape oversikt og samanheng i frivilligheitslandskapet. 

Like sterkt framhevar svara at kommunen må ta vare på det som allereie finst. Dette 
inneber å ta vare på dei frivillige laga, gi økonomisk støtte, og ikkje minst hjelpe til med å 
gjere eksisterande lag meir synlege. Her kjem også eit viktig etisk prinsipp fram: at 
samarbeidet må byggjast på respekt for andres formål og ei forvalting prega av god 
dialog. Dette understrekar at frivilligheten ikkje ønsker å bli styrt, men anerkjend og 
støtta. 

Når blikket rettast mot dei neste ti åra i spørsmål to, vert fokuset enda meir framtidsretta 
og handlingsorientert. Det sentrale målet er å få med fleire frivillige, og for å nå dette 
målet peiker svara på konkrete middel. Behovet for samlingsplassar og møtestader vert 
framheva som absolut nøkkel for å skape levande fellesskap. For å nå ut til ulike grupper, 
er det eit tydeleg opprop om at kommunen må legge til rette for aktivitetar med ulikt 
innhold. 



 

Særmøte med frviljuge lag og organisasjonar 13 

I tillegg viser svara ei regional tenking, der eit forslag om ein felles kalender med 
nabokommuner syner ei vilje til å sjå over grenser for å styrke frivilligheiten for alle. 
Økonomisk støtte og tilgang på lokaler vert også nemnt som grunnleggjande 
rammevilkår for at dette skal vera mogleg. 

Samla sett teiknar svara eit bilete av ein frivillighet som er klar for framtida, men som 
treng kommunen som ein aktiv og lytande partner for å realisere sitt fulle potensial. 
Framtidsbiletet er eit inkluderande fellesskap der kommunen legg til rette gjennom 
koordinering, ressursar og synleggjering, medan den frivillige krafta skaper mangfaldet 
av aktivitetar som gjer kommunen til ei levande og triveleg stad å bu. 

Bilete frå verkstedet 

Under følgjer ei rekkje bilder som syner deltakarane i aktiv samtal under World Café-verkstaden. 
Bileta gir eit innblikk i arbeidsprosessen og engasjementet som var under møtet, samt 
arbiedsdokumneta. 
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